Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

TYPOLOGIE VYBRANÝCH ŽENSKÝCH POSTAV ČESKÉ LITERATURY 19.
STOLETÍ

*Marinka* (Marinka), *Křivoklad* (Miláda), *Svatba na Sióně* (Ludmila), *Kutnohorští havíři*
*aneb Krvavý soud* (Anežka), *Babička* (Viktorka), *Vesnický román* (Sylva)

TYPOLOGY OF CHOSEN WOMEN CHARACTERS IN THE CZECH LITERATURE
OF 19TH CENTURY

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Iva Krejčová, Ph.D.
Autorka bakalářské práce: Tereza Kubálková
Bydliště: Děkanovice 22, 257 68
Obor studia: AJ – ČJ
Typ studia: prezenční
Rok dokončení bakalářské práce: 2013

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a že je odevzdaná elektronická verze práce identická se svou tištěnou podobou.

Praha

3. května 2013

## **Poděkování**

Děkuji všem, kdo mě v tvorbě bakalářské práce podporovali. Upřímný dík patří především vedoucí práce, Mgr. Ivě Krejčové, Ph.D. za cenné rady a vedení při práci a také za literaturu, kterou mi pro práci doporučila.

Můj hluboký dík patří i rodině a přátelům za dobré zázemí, které mi při práci poskytli.

## OBSAH

ÚVOD ..... 6
1 LITERÁRNÍ POSTAVA ..... 8
1.1 Vymezení pojmu postava ..... 8
1.2 Souhrnná klasifikace literárních postav ..... 10
1.3 Hrdina promlouvá za svou dobu ..... 11
1.4 Romantismus a/versus biedermeier? ..... 12
1.5 Postava jako problém ..... 13
1.5.1 Charakteristika ..... 14
2 PŮVAB HRDINEK JAKO SPOLEČNÝ VNĚJŠÍ ZNAK ..... 15
2.1 Rozdílné přístupy k popisu ..... 15
2.2 Krása jako společný znak ..... 19
3 IDEÁLY A MORÁLNÍ HODNOTY POSTAV ..... 19
3.1 Motivace a nešťastný osud ..... 19
3.1.1 Morálka a čest ..... 19
3.1.2 Vlastní ideály ..... 21
3.1.3 Proměna charakteru Sylvy a Viktorky ..... 24
3.1.4 Vnější krása nenapomáhá vnitřnímu štěstí ..... 28
3.2 Vlastní vůle versus poslušnost ..... 30
3.2.1 Vlastní svět ..... 30
3.2.2 Ideál cti a mravnosti ..... 32
3.2.3 Od samostatnosti k pokoře ..... 34
4 NAPŘÍČ TICHEM ..... 35
4.1 Klasifikace „němoty“ ..... 35
4.1.1 Explicitní němota ..... 36
4.1.2 Beze slov je řečeno více ..... 37
5 V RUKOU OSUDU ..... 38

5.1 Nešťastné vztahy ..... 38
5.2 Konec hrdinek ..... 41
5.2.1 Smrt ..... 42
5.2.2 Oběť ..... 45
5.2.3 Jeden šťastný konec..... 46
6 ZÁVĚR ..... 48
7 RESUMÉ..... 50
8 ABSTRACT ..... 51
9 KLÍČOVÁ SLOVA ..... 51
10 POUŽITÁ LITERATURA..... 53

## ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo vybráno z několika důvodů. Po přehlédnutí spektra již vypracovaných prací jsem dospěla k názoru, že problematika postavy je poměrně oblíbené téma. Na druhou stranu je ale zajímavý poznatek, že ve středu zájmu naší vybrané epochy bývají většinou postavy mužské a nebo hrdinové/hrdinky hlavní. Zajímavost vybraného tématu vidím právě ve skutečnosti, že jádrem mé interpretace jsou postavy ženské. Vybrané hrdinky navíc mnohdy nejsou ani hlavní postavou, přesto v textu mají neopomenutelnou funkci a jsou důležité pro celkový posun děje.

„Ve všech romantických literaturách nalezneme projevy romantismu jako různým způsobem vyjádřeného, avšak stejně motivovaného a osobně prožívaného rozporu mezi jedincem a společností, skutečností a ideálem, realitou a snem. Výrazně individuální nespokojenost s existujícími pořádky vede k osobnímu prožívání a protřpení literárního díla: dílo je životem, život je dílem, dialekticky se podmiňují a souvisejí. Romantismus položil zásadní a trvalou otázku po vztahu člověka a společnosti, skutečnosti a ideálu.“ (VAŠÁK 2011: 22 – 23)

*Výraznou individuální nespokojenost* je možné vysledovat i našich hrdinek. Ve středu zájmu budou Marinka Karla Hynka Máchy (1833), Miláda z Máchova *Křivokladu* (1834), Ludmila z Tylovy povídky *Svatba na Sioně* (1834), Anežka z dramatu *Kutnohorští havíři aneb Krvavý soud* (1847) Josefa Kajetána Tyla, Viktorka Boženy Němcové z povídky *Babička* (1855) a Sylva z *Vesnického románu* Karolíny Světlé (1869). Všechny se nějakým způsobem zmítají mezi svými ideály, představami a krutou realitou, která je obklopuje. Tím by se daly alespoň částečně přiřadit k postavám s romantickými rysy. Literární hrdinky jsou vždy v rozporu s tím, co pro ně společnost připravila, a jejich představy jsou naprosto odlišné. Z toho důvodu se v dílech vždy objevuje rozuzlení, jak se nesoulad hrdinky a jejího okolí vyřeší. V závislosti na rozuzlení příběhu můžeme hrdinky rozdělit do dvou skupin:

1. Postavy vyjádří svůj nesouhlas s okolním uspořádáním a konvencemi a stanou se postavami, jež jdou proti proudu, aby si prosadily svůj zájem.
2. Postavy spíše poslušně přivyknou tomu, co se od nich očekává, shledávají uposlechnutí osudu jako něco posvátného a v jejich charakteru nenastane radikální obrat.

V této práci budeme mimo jiné sledovat právě tyto dvě modelové skupiny postav, které jsme si zvolili pro naši interpretaci. Ženské hrdinky si přiřadíme k příslušné skupině. Důležitou součástí práce bude analýza jejich jednání, počinání a skutky, kterými svého cíle dosáhly, ať už očekávaného přihlížejícím okolím, anebo toho, po němž samy toužily.

Za tímto účelem budeme zkoumat vnější charakteristiku hrdinek, jejich prosazované hodnoty a ideály, motivaci k jednání, vystupování a vztah k ostatním postavám, jejich milostné vztahy a v samém závěru vyústění jejich osudu.

Cílem této práce bude také vyhledat a pojmenovat všechny společné atributy sledovaných hrdinek, které je v jejich jednání sjednocují, a naopak i všechny protikladné síly, které činí jednotlivé hrdinky rozdílnými. Důležitou roli hraje fakt, že všechny postavy mají nešťastný osud.

Za účelem naplnění cíle bude nutné objasnit některé pojmy a skutečnosti spojené s literární postavou. Práce proto poskytne několik vybraných teorií o pojmu literární postavy. Dále považujeme za nutné uvést klasifikaci postav, která napomáhá přehlednější orientaci při práci s postavami. V závěru práce se pokusíme vybrané hrdinky do těchto kategorií zařadit.

V průběhu interpretace zohledňujeme odlišnosti v jednání hrdinek dané rozdílností literárního směru, resp. stylu či rozdílným přístupem autorů k problému. Z tohoto důvodu práce zahrnuje také stručnou konfrontaci romantických tendencí a biedermeierovských rysů poetiky, u postavy Karolíny Světlé rovněž rysy realistické.

# 1 LITERÁRNÍ POSTAVA

## 1.1 Vymezení pojmu postava

Po přehlédnutí spektra studií zabývajících se literární postavou lze zjistit, že velká část literárních vědců nahlíží na definování pojmu postavy skepticky. Setkáváme se například s pojmem „smrt postavy“. Přívrženci tohoto přístupu jsou názoru, že postavě jsou odírány typické vlastnosti člověka i přesto, že podle vzoru člověka jsou postavy tvořeny. Vyhrávají se také proti postavě jako typu pro svou dobu či skupinu. Vytrácí se podle nich subjekt, jejich „já“, a koncept postavy zcela mizí (RIMMONOVÁ-KENANOVÁ 2001: 37 – 38). Pro naše účely ale bereme tuto skutečnost jako pouhou informaci, protože u probíraných postav k jejich „smrti“ nedochází. V našich vybraných dílech literatury 19. století jsou postavy naopak jasně a konkrétně uchopitelné. Každá má

[…]


Původní úmysl byl rozdělit dívky do dvou skupin podle povahových rysů a podle toho, jak pokorně, či bojovně odpovídají na připravený osud. Po podrobném rozboru se však ukázalo, že problém je komplexnější a typů postav se vyděluje více než jenom dva. Proto se objevuje i případ, kde se oba přístupy zmíněné výše prolínají, a to v postavě Sylvy. Ve své povaze se vyvíjí od určitého individualismu k následné pokoře a sounáležitosti s ostatními postavami.

Odlišují se i tragické osudy jednotlivých hrdinek. Některé z nich zemřou, některé jenom odejdou. Smrtí končí u postav, které nesou nejvíc romantických rysů. Jsou jimi Marinka, Viktorka a Miláda. Pro Sylvu a Anežku je život s jejich milými nepřijatelný z důvodu obecných tendencí. Proto volí odchod do kláštera jako útěk ze světa, v kterém by byly nešťastné. Nakonec alespoň Ludmila se dočkala šťastného konce a odchází se svým milým.

Předmětem našeho zkoumání nebylo zobecnit typy hrdinek a kategoricky je přiřadit vzhledem k obecným zákonitostem do literárních směrů a poetiky. V rámci jednoho či dvou textů jednotlivých autorů není taková analýza ani možná, nicméně i na základě naší interpretace lze určitým způsobem stanovit dílčí závěry, především vzhledem k přístupu autorů k popisu postav. Karel Hynek Mácha jako představitel romantismu vyobrazuje svoje hrdinky kontrastně k jejich okolí a dalším postavám nebo jako zdánlivě nevýrazné postavy bez detailních informací o jejich charakteru. Biedermeierovský typ poetiky se u J.

K. Tyla projevuje v popisu jeho postav jako spanilých ideálů s důrazem na mravní hodnoty. Nejvíce co do propracovanosti psychologie a vnějšího vzhledu postav jsou popsány Viktorka a Sylva U Světlé především je patrné tíhnutí k ranému realistickému detailu v líčení postav.

Není možné podat ucelený profil vybraných hrdinek tak, aby byly vyjasněny všechny možné problémy s nimi spojené. V práci jsme se pokusili o vlastní interpretaci s použitím odpovídající odborné literatury. V postavách nicméně můžeme vysledovat typy jednajících určitým způsobem. Anežka se představila jako mravně čistá hrdinka se smyslem pro poslušnost a potlačení individuálních zájmů. Ludmila naopak jako poměrně výrazná postava neváhající vyjádřit své mínění. Do popředí ale také staví hodnoty morálky a cti. Marinka je typická představitelka Máchovy krásné romantické hrdinky, která jde za svým ideálem. Její charakter a osud jsou líčeny kontrastně vzhledem k prostředí, ve kterém žije, a v poslední řadě i k některým našim hrdinkám (např. k Anežce). Miláda zastává roli záhadné dívky, je rozpolcená. Viktorka se projevuje jako tragická postava, která podlehne svému nešťastnému osudu a platí daň za své nesprávné rozhodnutí. A nakonec je tu Sylva, prokreslená ze všech našich postav nejpodrobněji. Představuje osobnostně silného jedince, který se vyvíjí od samostatnosti, individuálních cílů k určité pokoře, sounáležitosti s ostatními a nuceného akceptování společenských a morálních hodnot. Tradiční řád venkovských hodnot a morálních zvyklostí je vnímán ale hlavními hrdiny *Vesnického románu* už jako osudová obtíž, na rozdíl od harmonického vnímání tradic v *Babičce*.

## 7 RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá šesti vybranými hrdinkami české literatury 19. století – Anežkou z *Kutnohorských havířů* a Ludmilou ze *Svatby na Siónu* J. K. Tyla, Máchovou Marinkou a Miládou z *Křivokladu*, Viktorkou B. Němcové a Sylvou z *Vesnického románu*. V teoretické části se práce snaží objasnit terminologii spojenou s pojmem literární postavy, stručně také objasňuje napětí mezi romantismem a biedermeierem jakožto dvěma hlavními přístupy projevující se na jednání vybraných postav. Nejdůležitější součástí práce je interpretační část, kde se projevuje snaha o ucelený profil jednotlivých hrdinek. Cíle je dosahováno pomocí rozboru vnější a vnitřní charakteristiky postav, motivace jednání, pojmenování jejich nešťastného osudu a následného ukončení příběhu postav. Celá práce je založena na konfrontaci přístupů jednotlivých postav a v závěru jsou zdůrazněny společné i protikladné rysy.

## 8 ABSTRACT

The bachelor thesis deals with six chosen characters of 19<sup>th</sup> century Czech literature – Anežka from *Kutnohorší havíři* and Ludmila from *Svatba na Siónu* of J. K. Tyl, Mácha's Marinka and Miláda from *Křivoklad*, Němcová's Viktorka and Sylva from *Vesnický roman* of Karolína Světlá. The theoretic part tries to present and explain terminology connected with the concept of a literary character. It also briefly explains tension between Romanticism and Biedermeier style as the two main approaches significant for actions of the chosen characters. There is the most important part of the thesis – the interpretative one – which tries to give a comprehensive profile of the particular characters. To achieve the goal, the work contains internal and external characteristics of the protagonists, motivation of actions, presenting of their unhappy fate and subsequent characters' story conclusion. The whole thesis is based on the girls approaches confrontation and in the conclusion, there are the main common and opposite attributes pointed out.

## 9 KLÍČOVÁ SLOVA

Literární postava

Romantismus

Biedermeier

Realistický detail

Charakteristika

Společné rysy

Motivace

Jednání

Hodnoty

Ideál

Nešťastný osud
