Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Tereza KUBÁLKOVÁ

Obor: ČJ–AJ

Název práce v českém jazyce: Typologie vybraných ženských postav v literatuře 19. století - Marinka (Marinka), Křivoklad (Miláda), Svatba a na Siónu (Ludmila), Kutnohorští havíři aneb Krvavý soud (Anežka), Babička (Viktorka), Vesnický román (Sylva)

Název práce v anglickém jazyce: Typology of chosen women characters in the czech literature of 19th century – Marinka (Marinka), Křivoklad (Miláda), Svatba a na Siónu (Ludmila), Kutnohorští havíři aneb Krvavý soud (Anežka), Babička (Viktorka), Vesnický román (Sylva)

Vedoucí práce: Mgr. Iva Krejčová, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Za hlavní cíl bakalářské práce si Tereza Kubálková vytkla problematiku ženských postav z vybraných literárních děl napříč 19. stoletím, která bývají klasifikována jako romantická, příp. biedermeierovská, u prací Boženy Němcové či Karoliny Světlé se setkáváme i s náznaky realistické poetiky. Toto téma si autorka vybrala, protože je právě z hlediska typologie ženských hrdinek, vyjma genderového pohledu, komplexněji spíše opomíjeno. Práce tedy ukazuje, jak zmiňované ženské postavy zastávají v textu neopominutelnou funkci a procházejí v závislosti na svých motivacích, axiologii a zápletky příběhu různorodými proměnami. Výchozím záměrem Tereziny práce bylo prokázat hypotézu, kterou shrnula do dvou modelových skupin jednání ženských postav, jež měly společný nešťastný osud, vyústění příběhu se však různilo. Jednotlivá odstínění jejich charakteru pak Tereza Kubálková konfrontovala s charakteristikou zmíněných literárních směrů, a dokládala tak prolínání motivických tendencí v rámci jednoho textu.

V teoretické části Tereza Kubálková prostřednictvím různých literárněvědných konceptů postavy upozornila na fakt, že pro daný korpus textů 19. století je nejjednodušší pracovat s tzv. klasickou definicí postavy (přehledná souhrnná definice viz PETERKA 2007) a sama v případě zvolených ženských hrdinek zdůraznila s ohledem na dobové literární směry, popř. styl, a žánr, hlavně

propracovanost jejich vnějšího vzhledu a emočního nitra, stejně jako existenci určitého společenského řádu, který určuje v literárním světě rovinu přijatelných konvencí, s nímž se vybrané ženské postavy více, či méně z různých pohnutek ztotožňují.

Interpretační část, v níž autorka projevila snahu i přes obtížnost vybraného tématu poměrně inovativním způsobem odhalovat a analyzovat určující motivické rysy (působ ženských postav, motivace morálky a cti versus vlastní ideály, osudovost...), dokazovala, jak se některé postavy na průsečíku rovin *jedinec – mravní řád, jedinec – společnost a jedinec – emoční charakter a hodnoty* vyvíjejí, a nejsou tudíž mnohdy jednoznačně zařaditelné do poetiky jediného literárního směru (Viktorka, Sylva). Za nejzajímavější v této části osobně považuji podkapitolu *Napříč tichem* (s. 35 – 37), která si u postav všímá různorodých aspektů „němoty“, a vyvozuje z nich pozoruhodné závěry – na úrovni dílčích rysů se tento autorčin postřeh týká aktivity/neaktivity, neverbálních projevů či citovosti odlišných typů postav a zároveň individuálních, mravních a vlasteneckých hodnot. Pracovně označený motiv „němoty“ pak lze jako jeden z nejpříznačnějších rozlišujících momentů zajímavě zohlednit i v začlenění hrdinek do literárních dobových směrů, proudů.

Přestože si myslím, že při vši skromnosti měla autorka přece jen zanést do seznamu literatury také studie, která četla a jen je přímo v odkazech nezúročila (především se týká aktuálnějších Turečkových článků o *biedermeieru*, a naopak vyzdvižení jeho starší práce), lze její práci hodnotit za velice zdařilou v poctivosti interpretace, která klade na stůl další otázky v souvislosti s bádáním o romantismu v poměru k *biedermeieru* a ranému realismu.

Sama autorka v závěru konstatuje, že její původní hypotéza – opřená o dva modelové případy jednání ženských hrdinek – je mnohem složitější a podnětně dokazuje další významné aspekty proměn postav v závislosti na jejich citovém životě a konstelaci v okruhu dalších literárních hrdinů. Pomocí detailní interpretace Tereza Kubálková objasňuje, jak nejpropracovanějšími postavami co do proměny psychologie, vnějšího vzhledu a celkového jednání jsou postavy Viktorka a Sylva. U Sylvy odpovídá propracovanost charakteru mj. tíhnutí k realistickému důrazu na detail, zatím co u individualistických romantických hrdinek převažuje náznakovitost, torzovitost v širším slova smyslu, u Tylových hrdinek zase etický a vlastenecký moment.

Přes marginální nedostatky převážně formálního charakteru a absenci některých zmiňovaných odborných titulů v literatuře, které by mohly práci ještě zajímavěji posunout a v dílčích momentech zdůvodnit, hodnotím bakalářskou práci Terezy Kubálkové s ohledem na její textostředné zaměření, známkou **v ý b o r n ě** a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, dne 4. června 2013

Iva Krejčová